
 1 

1

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

N. 168 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  18 marzo 2025 

 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CORSO PER AUSILIARI DEL TRAFFICO DELLA 

ABACO S.P.A. E DIPENDENTI COMUNALI - PROVVEDIMENTI 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA , Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 
 

Premesso che: 

 

- Il comma 1 dell’art.12 bis del d.lgs 30 aprile 1992 n.285 (Codice della Strada) ha disposto che 

con provvedimento del Sindaco possono essere conferite funzioni di prevenzione e accertamenti 

di tutte le violazioni in materia di sosta nell’ambito delle aree oggetto dell’affidamento per la 

sosta regolamentata o a pagamento, aree verdi comprese, a dipendenti comunali o delle società 

private e pubbliche esercenti la gestione delle soste in superficie a pagamento o dei parcheggi; 

- Il comma 2 dell’art.12 bis del Codice della Strada stabilisce che le funzioni di prevenzione e 

accertamento delle violazioni in materia di sosta possono essere esercitate, da tali dipendenti, in 

possesso dei requisiti e previo superamento di un esame di qualificazione seguente un corso di 

idonea formazione; 

- Con il decreto legge semplificazioni n. 76/2020 è stato aggiunto l’art. 12 bis al nuovo codice della 

strada, trasferendo nella sede più naturale la figura dell’ausiliario del traffico e della sosta, prima 

previsto dall’art. 17, coma 132 della L. 127/97 (Legge Bassanini), armonizzando la normativa e 

conseguentemente le funzioni dell’ausiliario del traffico, tenendola comunque sempre distinta 

dagli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del CDS. Nella categoria degli accertatori delle 

violazioni in materia di sosta rientrano anche i dipendenti comunali, intendendo per tali, soggetti 

legati all’Amministrazione da un rapporto di dipendenza, anche a tempo determinato, diversi sia 

dalla polizia locale sia dai preposti a uffici tecnici o di viabilità minuti di abilitazione; 

- Le attività previste nel precitato articolo, l’organizzazione del relativo servizio degli “ausiliari del 

traffico” sono di competenza degli uffici o comandi a ciò preposti a cui compete tutte le attività 

autorizzative e di verifica dell’operato; 



 2 

- Ravvisata l’esigenza di affiancare gli organi di polizia locale nell’attività di contrasto di 

comportamenti irregolari, ripetitivi e diffusi come la sosta vietata lasciando al personale di polizia 

locale la competenza allo svolgimento di tutti i servizi di polizia stradale così come indicati dalla 

norma e di tutte le altre incombenze di legge; 

 

Considerato che con determina n. 949 del 17 dicembre 2024 di questo Servizio Autonomo è stato 

aggiudicato il Servizio di Gestione dei parcheggi concessione quinquennale, avvenuto a seguito di 

gare d’appalto e procedura aperta, alla società Abaco S.p.A. con sede legale in Padova, Via F.lli 

Cervi 6. La società ha segnalato due nuovi dipendenti a cui conferire, dopo la frequentazione di 

apposito corso teorico-pratico di qualificazione, la nomina ad ausiliario del traffico. 

 

Ritenuto necessario procedere alla formazione di due dipendenti della ditta Abaco SPA e di un 

dipendente comunale; 

 

Visto il dlgs 285/92; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n.131 del 21.07.2016: 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 15/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A  
 

 

 

1- Di organizzare un corso di formazione per lo svolgimento dell’attività di prevenzione ed 

accertamento delle violazioni in materia di soste a favore dei dipendenti della ditta Abaco S.p.A. 

con sede legale in Padova, Via F.lli Cervi 6 e di un dipendente comunale, secondo quanto 

previsto dall’art.12 bis del d.lgs 285/92  e smi; 

2- Di dare atto che, il corso formativo dovrà essere di 20 ore complessive (16 di teoria e 4 di pratica) 

con relativo esame finale, secondo anche le indicazioni di circolari del Ministero dell’Interno 

Dipartimento Pubblica Sicurezza n.300/a/26 467/110/26 del 25.09.97 e n.300/a/55 042/110/26 del 

17.08.98 e s.m.i.; 



 3 

3- Di incaricare per lo svolgimento del corso in parola i Vice Commissari in servizio al Comando, 

mentre la Commissione Esaminatrice sarà composta dai membri di cui alla delibera della G.C. 

n.131 del 21.07.2016, al superamento dell’esame finale  gli ausiliari saranno nominati  con 

apposito  provvedimento sindacale ;  

4- Di comunicare alla ditta Abaco S.p.A.  l’avvio della procedura sopra definita. 

 

Mondovì, li  18 marzo 2025 

 

IL RESPONSABILE 

CHIONETTI DOMENICA  * 
PL/DC/mb 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


